et ad tartara praecipitem agit. Sophocles, et Euripi, des non eodem modo habet Haemonem, et Antigonem. Sic agitur res apud Sophoclem: Creon Thebærum rex Polynicis cadauer insepultum abiecit; poenamque decreuit in eum, qui humauerit. Soror Antigone noctu illum sepelit. Deprehensa poenam anteuertit suspendio; sponsus autem illius Haemon Creonis filius seipsum iugulat prope corpus virginis. Apud Euripidem finis erat laetior; Antigone enim Haemoni in matrimonium collocatur. Iocasta in Oedipo Sophoclis seipsam strangulat, quamprimum crimen suum comperit; in Phoenissis Euripidis vitam non illico abiicit; sed post mortem mutuam filiorum per medium guttur gladium adigit. Non ibo vltra; magna, frequensque pugna est in historia fabulosa. Quod minus admiraberis, si videris eundem Poetam idem argumentum variare, et nec sibi constare. Idem ille Euripides, qui prius Haemonem et Antigonem vinculo connubiali sociauit, in Phoenissis Antigonem cum infelici patre Oedipo e patria eiicit. Si vnum est Seneca, a quo sunt decem Tragoediae, a se ipso abit; si plures sunt earum compositores, manifestum est eos dissidere. En! eadem illa Iocasta ut primum videt euulos Oedipi oculos; ferro petit vterum, et nefastum spiritum violente exigit. Lego Thebaidem; hic illa viuit, et pugnae filiorum interest; quae certo longe serius facta est. Ita dissimiles inconstantesque sunt antiqui Tragici. Sed ista licuerint illis in sua Historia, et Mythologia; finitum est illud tempus, quo primum erat pugnantia fingere, et monstra prodigiosa credere. Moderni Dramatici seu materiam fortiantur historicam, seu mythologicam, melius fecerint, si et veritatem historicam, et fidem mythologicam in re principali retineant. Alia, quae non sunt contraria, comminiscantur ut volent; vel si magis placeat, totum argumentum e mente sua fingant, et iuxta le-

leges artis vniuersum drama architectari pergent *Verosimiliter*. Hic Rhodus, hic saltus. Nam quod ait celebris Petrus Cornelius, plane certum est: Verosimilitudo sicut maxime facit ad Drama, ita maxime est ardua, periculoque proxima. Ego iam fere omnia, quae hac in materia breuiter dici debuerunt, potueruntque, partim in *Doctrina Boni Gustus* pertractau, partim in *Poetica Generali* repraesentau. Praeterea si cui liber audire Moysem Mendelidem subtiliter disputationem, aut excipere Ioannem Georgium Sulzerum in sua *Theoria docte Philosophantem*, non erit sine emolumento. *Gustuosissimus Batteux* in hoc argumen-
to liberalius differit, docetque rem methodo analyti-
ca, et desiderium meum prorsus explet. Si Poeta suum in opus adoptet actionem historicam, vel my-
thologicam, non potest eam ita variare, ut desisse,
vel in aliam migrasse videatur; erit autem liberum addere, demereque quidpiam historiae. Neque enim qui narrat, vel exhibet aliquid aliter, atque gestum est, continuo dicendus est receffisse a verosimili;
quia quae aduersantur veritati fideique historicae, nonnumquam videntur verosimiliora, quam quae ei-
dem consonant; neque rerum gestarum modus tam praesens est audientium animis, ut si parumper immu-
tandus iudicetur vel ad minuendam quorumdam faci-
borum atrocitatem, vel ad eadem magis illustranda,
id satis obseruari possit, et laesa veritatis ratio videa-
tur. Praecipuum Verosimilitudinis fundamentum in
Actione Dramatica est ratio Personarum, quae agunt;
et dispositio Caussarum, e quibus actio consequitur.
Propterea non habet locum in Dramate, quod non est et Personis consentaneum, et Caussis insitum. Euan-
in finem neque igneam Imaginandi facultatem, neque Enthusiasmum postulo; Veritas enim actionis est opus intellectus, et cognitionis.

SECTIO SECUNDA

Materia Dramatis Vna sit unitate Actionis, Temporis, et Loci.

Actione Dramatica quamuis e partibus coalescat, *Vna* esse debet. Qui possit hoc sieri? non est leue negotium. Illa sunt optima Dramata, quae mentes spectatorum non diuidunt, sed ab exordio usque ad finem vni rei intentas habent. *Vnum* erit Drama unitate Actionis, Temporis, et Loci; quam ego iam singillatim adfero.

I. Drama Theatralē est ut imago quaepiam a pictore artificiose conformata; proinde sicut pictura illa non omnes alicuius hominis actiones, ita Drama non omnia personarum agentium facinora, sed *Vnum* duntaxat opus, quod sit integrum, dignumque spectaculo, proponit. Pingi mihi Iphigeniam; non sat is est pictori dicere. *Vnum* illius factum pro vna tabula debet eligi. Vniuersa Graeciae classis tenetur Aulide, contagiosa haes saeuit in exercitu, Diana sacrificanda est Iphigenia. Pingat illam Zeuxis, vel Timomachus aliquis. Videsne? Stat ad aram peritura. Sacerdos cultrum extulit. Illa, ut decore cadat, vestem componit pudibunda. Patruus eius Menelaus, ducesque Graeciae moesti; pater autem Agamemnon velato vultu. Nonne, cui nota est historia, in paucis his lineis, coloribusque vna cum pictore multa videt? Non alia ratione faciet Poeta, qui imaginem aliquam agentem, loquentemque in conspectu auditorum collocare destinauit. Non inuenio, quo nomine adpellere illa spectacula, in quibus aut totam hominis vitam, aut potiores quorumdam actiones videre fuit. Talia monstra non potest condere Natura. Scio hominem, qui vnum in drama conferre se posse putauit.

tauit Samsonis nativitatem , fortitudinem , victorias , amores , captiuitatem , et mortem ; alium , qui Ioannem antesignanum Christi paucas intra horas dedit puerum , virum , in solitudine ieunantem , Saluatorēm suum abluentem , in carcere sedentem , et tandem capite diminutum . Alia huius imprudentiae portenta maneant in nocte perpetua . Circumspecte , sapienterque Poetae veteres , qui dum optimi adparere , posterisque suis exemplum eferre voluerunt , in simplicissima actionis unitate constiterunt . Aeschylus in eo , quod septem ad Thebas nominatur , dramate non oppugnationis seriem , sed funestissimam tantum mortem Etheoclis , et Polynicis est complexus ; hanc ostendisse satis habuit . Sophocles in Aiace , quali quantoque heroe ! non varias eius actiones , profecto strenue feliciterque patratas , sed furorem inopinatum , qui propriae caedis causa facta est , spectandum praebuit . Euripides in Hecuba , quam fortuna miris admodum casibus versauit , hanc unam captiuae Reginæ calamitatem proposuit , quod uno die duobus liberis Polyxena , et Polydoro viduata sit . Aristophanis Nubes , Plauti Aulularia , Terentii Adelphi , et optima quaeque Dramatum prototypa hac se lege continent , tuenturque . - Porro una est actio , cuius partes omnes , seu copiosae sint , seu paucae , vnum in finem necessario diriguntur ; in hoc inquam sita est actionis unitas . Possunt adesse diuersitates et impedimenta , errores et tricae : immo fit non insolenter , ut non possint non adesse plures rerum , personarum , actionumque varietates , tum quod actio natura sua sit composita , tum quod unaquaque persona alio atque alio modo operetur ; sed omnia illa discrimina , quae rem in diuersa trahunt , breui temporis spatio superari , partes omnes aduersas mutuo coalescere , et actionem eodem in loco ad exitum deduci est necesse . Scopus ille , in quem ordinatur actio principalis ,

lis, omnia alia machinamenta, operationes omnes tam oppositas, quam secundas in vnum colligit, et Drama suo in statu perfectum facit. Sic Andria Terentii nata est. Chremes ciuis Atticus duas filias habuit, quarum alteram putabat amissam, alteram cupitam a Charino vitro desponderat Pamphilo Simonis filio. Quem vbi sensit amore cuiusdam Glycerii captum, nuptias reuocauit; quas etiamnum Simo disimulabat, vt animum filii pertentaret. Sed Daui consilio, et technis cum filius patri ducturum se vxorem simulanter pollicebatur, tum a nuptiis Chremes deterrebatur suspicione injecta grauiore. Tandem cum in angustiis res esset, Critone quodam peregrino rem omnem aperiente Glycerium ciuis Attica, et filia Chremetis agnoscitur, Pamphiloque in vxorem committitur. - Quo in Dramate quamvis geminentur personae, sintque duo senes, duo iuuenes, duae virginies, et alia multa diuersa; tamen, si principem actionem diligenter obserues, vnum esse compertum habebis. Hinc iam oculos extendamus in antiqua, nostraque Dramata, et quam longe, lateque patent, aqua mente comparemus, vt illane magis, vel ista excellant vnitatis dote? nouerimus. - Iniquus sit oportet, qui neget, maiorem in antiquis, quam hodiernis Dramatibus vnitatem actionis esse. Poetae illi veteres simplicitate suorum Dramatum impatientem illam, et insatiabilem, qua Graeci Romanique astuabant, spectaculorum cupiditatem expleuisse vide ri possunt; ita saepius euenisse suadent ea, quae superant, exempla. Nostri vero Dramaturgi tametsi actiones aduersant varias, et multiplices, easque tam multis ambagibus, et erroribus implicit, vt mens nostra si se non perdat, mirum sit admodum; saepe tamen maiori cum fame dimittant auditores e cauea, quam acceperint. Quid est in caussa? leuitasne seculi semper ad alia festinantis? vel quia iam adsueuit ae-

tas nostra petere intricata dramata? at quam obrem?
 aut suntne mentes nostrae magis auidae, capacesque
 plurium rerum, quam illorum? estne noster populus
 amplioris animi, et intellectus eruditioris, quam
 Graecus, Latinusque fuerit? - Operae pretium esset
 hanc in rem diligenter inuestigare, caussamque pro-
 ferre, vnde illa Poetarum, Spectatorumque diuersitas
 sit enata? Hoc ego negotium iis trado, commendo-
 que, qui caussas rerum reconditas, naturamque a-
 cri mente scrutari solent: mea non tantum interest,
 Diues, et ingeniosus Poeta, cui creator inest spiri-
 tus, meo quidem consilio semper eliget potius argu-
 mentum simplex, quam varium; nam cum omnes
 natura liberi esse velimus, Poeta esse debet, vt libe-
 ris possit indulgere genio, mentisque suae diuitias
 usurpare, et affectiones animi, qua in parte volet,
 effundere. Actio multiformis, quam historia videtur
 adaptasse dramati, necessitate quadam constringit
 animum, et spiritum.

II. Actio ista sic, vti dixi, vna si tanto tempo-
 re peragatur in theatro, quanto re ipsa fieri debet in
 natura, habet quod ratio exigit, placetque sano
 sensui in omnibus, quae sunt ad legem istam compa-
 rata Dramata. *Vnitas Temporis* est lex. Sunt autem
 duo Tempora, quae in omni drame distincte sunt
 consideranda; primum est illud, quo successive su-
 ea omnia, quae sunt in Actione Dramatica; alterum,
 quod in theatro necessarium est ad exhibitionem Dra-
 matis: illud adpello *Physicum*, naturale; hoc, quia
 aestimatur a numero versuum, et quantitate sermo-
 nis, dicere placet *Dramaticum*, Theatrale. Quae no-
 rhina si quis acceptare renuit, ferat alia; sed ipsam
 rem non abiiciat. Nam profecto aliud est illud tempus
 quo fors Pamphili, et Glycerii agitatur, conficitur
 que in Andria Terentii; aliud, quo fuit ea Comoe-
 dia acta, et repraesentata in theatro Romano. Duo
 haec

haec tempora non sunt semper eiusdem mensurae; in quibusdam Dramatibus sunt paria, in quibusdam inaequalia; aliquando maius est naturale, aliquando theatali plus spatii tribuitur. Quid de utroque putem statuendum? dicam. Tempus illud, quo Drama representatur in theatro, neque breve sit, neque prolixum; nam, ut recte Scaliger, paucis versibus nequit satisfieri populi expectationi, qui eo conuenit, ut multorum dierum fastidia cum aliquot horarum hilaritate commutet; quemadmodum inepta quoque est prolixitas adeo, ut facete dicas illud Plautinum: Lumbi sedendo, oculi spectando dolent. Hoc in genere. Iam, cum omne Drama debeat delectare, ultra spatiuum trium horarum non mutum excedat, si forte exceferit; quis enim multo diutius potest esse adfixus cum voluptate? Quamuis facetiae, iocique ludant in scena, et totum theatrum musica, saltaque, et aliae artes elegantiores usque ad delicias instruant, tamen ita occupare, fallereque non possunt spectatores, ut mentis, et sensuum intensionem non cum fatigio sentiant, ac omnis pulchritudinis immores molestia, taedioque laborent. Si drama celeberrimum Ioannis Baptiste Guarini Pastor Fidus legatur, oblectabit; quia cum volet lector, deponet; et cum forte appetitio gustum irritauerit, resumet cum gaudio. Si vero in scena spectandum offeratur, non habebit tantum virtutis, ut vincat patientiam auditorum, et gratiam obtineat; olim placuit, nobis est nimis longum. Non sumus uti Sinenses, quibus volupe esse dicitur dies noctesque dare spectaculo, et sine interuallo continuum viginti quatuor horarum tempus theatro defigi. Nobis enim tantam, amittiamne dicam an solum auditatem? neque cibi necessitas, neque cura negotiorum indulget; longitudinem temporis magis, quam artificium venustatemque actionis sentimus. Dramata veterum si videamus, lon-

ga

ga magnaue non sunt; et quamuis in actionibus suis Comicis Tragicisque mimos, ludiones, aliaque episodia ad varia rerum interualla soliti fuerint inducere, tamen tempus trium horarum ultra modum superare noluerunt: clepsydram in ludis suis adpositam memini, vt ratio temporis tanto accuratius posset obseruari. Adeo sancta fuit illis haec regula, vt maluerint aliquando Drama abrumpere, et alio iterum tempore continuare, quam legem istam infringere. Quod ita fecerint, alia etiam ratio fuerit; nempe vt populus abiret a theatro, curaretque meliora negotia; vt a spectaculis, et intensione sensuum respiraret; vt ludorum satietatem euaderet, et appetitum scenarum conseruaret. Sit apud nos eadem mensura Dramatis; alterum illud tempus, quo res eius omnes agi, perficique debent, potest esse aliquanto longius. Rariores enim sunt actiones, quae sint theatro idoneae, et intra breve tempus absolvantur. Quare eam legis austeritatem, quae spectaculo theatraли tres circiter horas concedit, relaxemus, et actionis totius durationi unam solis periodum, seu viginti quatuor horas tribuamus. Hoc sensu accipio verba Aristotelis (*a*); quae commentatores ita varie distrahunt, vt quid ille, ipsique velint? nolint alios intelligere; argumento sic Franciscus Hedelin capite septimo Poeseos Dramaticae. Aristoteles proponit exempla praecipuorum in Graecia Tragorum Aeschyli, Sophoclis, Euripidis; et quando aliquid faciendum praecepit, non tam suo iudicio, quam eorum auctoritate nititur; condemnat eos, qui deserta rationis lege tempora dramatum longius extenderunt, aut quod maiori tempore

(a) Το δε το μετρον ἀπλων ἔχειν, και ἐπηγγελικην είναι, ταυτη διαφέρειν. Ετι δε το μηκει. (η μεν γαρ legit Victorius) οτι μαλισκα πειράται ύπο μεν περιοδου ήλιας είναι, η μικρον εξαλεπτειν ή δε ἐποπτεια αρθρος τω χρονω, και τυτω διαφερει. Cap. V.

pore factum est , in angustias contraxerunt . Plautum in hanc culpam iterum iterumque incurrisse dico ; nam in Amphitruone vna nocte , tametsi a Ioue productam dixerit , non potuit concipi , naſcique Hercules ; in Captiuis vno die Philocrates abire , redireque ab Aetolis Aulidem . Quam multa congeruntur , et eueniunt vno die ? quam multa in Menaechmis , et Trinumm ? oportet adire ad ipsa vitia , vt quam sint deformia , suo loco videatur . Senecae Tragoediae tantam haberent Poesim Dramaticam , quam sunt exactae ad vnam solis periodum , mererentur omne preium . Multi , qui aetate media , dum nempe gustus Bellarum Artium erat insipidus , inuitò Apolline volebant esse Poetae , legem illam de medio sustulerunt , optimum esse putantes tempora totis seculis diffusa coniungere , et heroem aliquem vno in spectaculo per omnem vitam exhibere . Omnes videntur peccare , quicunque e Poetis Herculeidem , Theseidem , et talia poemata fecerunt ; putant enim , quoniam vñus erat Hercules , in vnam etiam fabulam conuenire ; ait idem Philosophus . Si quis rem verosimillem , et bonam edere habet in animo , non abutetur eo temporis spatio , sed quod ipsi non ingratij indulgetur ad perfectonem Dramatis , per actuum interualla consumet , et durationem actionis durationi singularum actuum admensurabit ; volo dicere : Poeta illam viginti quatuor horarum partem , quae major esse debet , vt aliquid peragatur , ad illud spatum referat , quod est inter actum vnum , et alterum ; hoc enim tempore melius intelligetur abire , quam si per scenas diuidatur . Plus libertatis esse apud Epicos , quam Dramaticos , notius est , quam vt a me rursum dici beat . Qui hanc Temporis Vnitatem abiiciunt , vaganturque caece vt rapit impetus , castigari debent illo ridiculo , quod Wilhelmus Shakespear in Comoedia de Somnio , Andreas Gryphius de Petro

tro Squenz, et Ludouicus Hollberg de Vlyffe faciunt amaro cum sale.

III. *Vnitas Loci* magnas difficultates obiicit, fatigatque Poetas. Nec Aristoteles, nec Horatius, praecipui Theatrorum architecti meminerunt huius regulae. Vnde tam varia fuit opinio magistrorum, quam diuersa sunt opera Dramaticorum. Alii enim suae potestatis esse autumant loca commutare, ipsaque theatra simul cum Mimiis, et Spectatoribus ad diuersas orbis partes intra breue tempus deportare, et vbi volunt, constituere; quod qua ratione possint? non adsequor. Alii ad vnitatem loci satis esse dicunt, si res intra maenia vrbis vnius et geratur, et compleatur; quod non est verosimile. Alii totam actionem vnius fori, vel domus vnius angustiis, eiusdemque loci terminis continendam, peragendamque iudicant; quod mihi placet, et ita faciendum esse persuasum gero. Nam si naturam rei obseruamus, vt debemus, ab hac lege quantumuis rigida seueraque non possumus longe discedere: actio vniuersa eo ipso, quo loco coepit, conficienda est. Nihil in hanc rem Aristoteles, nihil Horatius ea forte de caussa, quod lex ista sancta, tamque certa fuerit apud Graecos et Romanos, vt superuacuum putauerint id imperare, quod ab omnibus earum aetatum Poetis obseruari viderunt, et a posteris, quod ratio prudentiaque manifeste iuberet, fideliter retinendum crediderunt. Fallor? vel occurrit exemplum, in quo dicere possis vnitatem loci graviore plaga ab antiquis violatam esse? Si bene noui pertinaciam, consuetudinemque veterum Poetarum in hac regula, certum est mihi, omnes illos eodem in loco terminasse sua dramata, quem sibi in principio actionis statuerunt: vnum erat locus, seu fuit ille publicus, seu priuatus; et quidem aliquando angustus. Quod ego si velim edocere pluribus documentis, nimis fuero. Plautus, qui iustum temporis mensuram

suram non semel est egressus , tam constans est in
 ynitate loci , vt mirari debeam ; est enim haec lex
 multo magis arcta , grauis , et importuna . Ille suo
 in Truculento perparuam loci partem postulat a Ro-
 manis , in quem Athenas conferat . Annunt . Athe-
 nae istae sunt , subdit , ita vt hoc est proscenium
 tantisper , dum transigimus hanc Comoediam . Hic ha-
 hitat mulier , nomine quae est Phronesium . Quibus
 in verbis etiam spondet se conseruaturum locum istum ,
 dum transfigatur actio . Sic sunt alii quoque Poetae in
 vnitate loci mire tenaces . Vnde factum est , quod
 multa , quae locum aliud postularunt , vel non po-
 tuerint producere ; vel si fecerunt , inconuenienter et
 vitiose fecerint . Quod ne quis arbitratu meo dici pos-
 sit existimare , videamus Phaedram Euripidis . Phae-
 dra amore sui priuigni Hippolyti tacta cum videret
 eum asperiorem , quam flecti posse speraret , magis
 ac magis aegrotauit . Iacebat in lecto sine eibo morti
 propinguior , quam vitae . Poeta alio in loco , quam
 quo Phaedra fuit , inchoauit actionem . Quid faciat ?
 persona eius est necessaria , debet ostendi . Nefas es-
 se putat mutare scenam . Igitur aegra effertur e domo ,
 thalamoque , et sustentatur multis brachiis in prosce-
 nio : dissoluta esse dicit artuum vincula . - Multa sunt
 in hoc spectaculo , quae loco non conueniunt . Quorsum
 illae consolationes tam verbosae in dolore vehementi
 dialogi illi tam prolixii , aut potius declamationes in-
 finitae in praesentia Chori Mulierum ? Turbata men-
 te est , alienata a sensibus , venationes loquitur . Nu-
 trix in eo est tota , vt caussam morbi resciscat . Estne
 autem verosimile , vt illa amorem suum sceleratum
 fateatur in corona multarum mulierum , quem antea
 soli nutrici prodere non admisit pudor ? Omitto alia .
 Alcestis pia illa mulier , quae se pro vita coniugis in
 mortem obtulit , quem iam sentiret adesse supremam
 horam , iacebat intra thalamum , et agebat animam ,
 di-

dixit ancilla; et vere. Sed aberat a scena thalamus. Surgit a morte media, venit ad theatrum, et multa loquens, gemensque moritur. Quae sint hic contra Decorum? tu ipse tuo gustu discute. - Aliud est vitium in Iphigenia, quae Diana fuit deuota victima. Nuncius, qui Clytemnestrae vult enarrare illud miraculum, quod in filia factum est, manet in pulpito, et alta voce Reginam euocat. - Nolo ire per exempla longiora. In praesentia Chori multa facta sunt, quae fieri sine culpa non potuerunt. Orestes, et Iphigenia cum suis amicis teste Choro ineunt suam con spirationem; praesente Choro Medea narrat suum propositum de perdendo Iasone, eiusque pellice, et regge Corinthiorum Creonte. Affine est illud, quod lego in Trachiniis Sophoclis, vbi Deianirae Herculis coniugi multis aliis adstantibus reuelatur arcanum, quod illius tantum intererat. - Ecce! maluerunt isti personas ad locum destinatum violente cogere, quam theatrum alio deferre, vel immutare; satius esse arbitrati unitatem loci sua vitiositate conseruare, quam contra naturam eius grauius delinquere. Ego quod locum retinuerint, laudo; sed quod ope vitii eum in finem vni sint, non probo: unitas enim loci etiam sine ministerio vitii potest, ac debet custodiri. Ratio videtur hoc exigere iure necessario. Drama utique fit, et exhibetur in gratiam Spectatorum. Adsunt ergo Spectatores magno, an tenui numero? nihil ad rem; adsunt, et vel in subselliis consident, vel in cauea communis promiscue consistunt intentis ludo sensibus. Aperitur proscenium, et datur initium spectaculo; locus, in quo iam agitur drama, designatus est, certus, et oculis expositus; qui si forte mutetur, fieri debet modo e duobus alterutro, nempe: vel commutatur proscenium manentibus in suo loco spectatoribus, et aliud dissimile ostenditur; vel ipsis quoque spectatores, nescio quibus viribus, vna cum theatro,

tro, et histrionibus alio transferuntur, ac noui loci facies ostenditur: quod vtrumque fieri repugnat. Aut forte naturae conuenienter fieri dicemus ita variare locum, vt mutuo sibi succedant palatia, antra, templo, siluae, carceres, vrbes, castra, portus, et omnia, quae poeta improuidus optat? Possuntne talia prodigiorum ostenta peragi considente turba spectatorum? - Alia est ratio Temporis, et alia Loci. Licebit aliquando tempus contrahere, sed locum permutare non licebit. Temporis enim arbitra est Mens, loci autem iudices sunt Oculi; qui cum toti sint conuersi ad actionem theatralem, non possunt ita falli, vti saepe fallitur mens. In causa hoc est: quod mens pluribus ideis, et rebus distrahitur, occupetur, atque etiam obruatur, vel absorbeatur; oculi vero dum in amphitheatro sunt, ad vnum duntaxat spectaculum sunt adtenti, et in eo defixi; vnde fieri nequit, vt, si qua loci mutatio facta est, vitium naturae illatum non obseruent, et aegre ferant. Lex igitur ista, quam Vnitas Loci statuit, magnam habet difficultatem, vt initio sermonis dixi; e qua si iam Dramata arbitremur, multa esse in vitio compertum habebimus. Ita est. Sed nempe malunt peccare Poetae nostri, quam non placere; scientes, volentesque commutant locum actionis, vt e peccato dramatico voluptatem faciant; in quo gemina est culpa, quorum vna Spectatores, altera Poetas ipsos arguit, et reprehendit. Qui sapiunt, deriderent eos, si putarent satis esse poenae in amaro risu; digni enim sunt grauiore mulcta. Non est impossibile actionem quantumlibet magnam, et egregiam eodem in loco et inchoare, et consumare. Minoris ingenio, spirituque sunt, qui credunt Poetam vnitate loci ita coarctari, vt drama perfectum, expletumque numeris omnibus non possit esformare. Anne desunt exempla, quae opinionem eorum destruant et ignominia notent? Sed nempe magno erant ingenio,

nio, viuaci phantasia, secundaque mente, qui talia dramata eodem in loco condiderunt. Ceterum auctor est Cornelius Theatri Galici magister, et exemplar, vt Poeta, si liberior esse, culpamque vitare desiderat, locum actionis, nisi necesse sit, non determinet, vel generatim dicat rem agi Romae, Athenis, aut alio in loco, qui amplius est; reliquaphantasiae spectatorum committat. Hoc fere modo vntur, qui tempore paullum ampliore opus habent ad suam actionem; non designant tempus, quo res agitur; ne forte vnitati temporis iniuriam faciant. Ab opinione, consilioque Cornelii dissentit Sulzer.

Vnde ista triplex Vnitas? necesse est dicere. Triclicem hanc Vritatem soleo considerare veluti regulam auream, et iudico natam esse ex natura Actionis Theatralis; adpello ad mea dicta. Aduersarium inter alios hac in sententia habeo Henricum Homium saepe mihi cum laude nominatum, qui quidem Vnitatem Actionis rite tenendam esse dicit; sed Temporis, et Loci Vnitatem liberius esse relaxandam contendit, quia censet eam non ex natura Dramatis, sed ex Choro Veterum descendere; ideo legem illam exagitat, et ne nimia eius grauitate seruitus intolerabilis imponatur Poetis, imperium eius non mediocriter diminuit. Locus ergo postulat, vt qualis fuerit *Chorus* antiquorum? proponamus; qui nisi perspicue sit notus, neque dramata vetera, neque leges artis intelligentur. Chorus ille coaluit ex hominibus, vt erat ad argumentum dramatis, multis, et diuersis; qui fere semper erant in orchestra spectabiles: stabant, aut sedebant, et more philosophorum loquebantur; vel hic, et illuc non secus, ac vnda, fluctuabant, et gesticulando, saltandoque canebat voce, et organis musicis quod erat ad rem inter actus dramatis. Originem suam debet illi hominum societati, quae ad honorem Baccho faciendum, aliasque festiuitates hilarius

larius celebrandas collecta fuit e cantoribus, et saltatoribus; inde Tragoediam, et Comoediam esse generatam plurimi adfirmant. Erat igitur Chorus in principio Dramaturgiae necessarius tam in Tragoedia, quam in Comoedia, et faciebat utroque actionem. Deinde, quia actio scenica coepit magis complacere, quam cantus, et saltus, Chorus suo loco coactus est cedere, et ad secundarias Dramatis partes demigrare; ut videre est in Tragoediis, Comoediisque veterum. Tandem a Comoedia iussus est abesse propter petulantiam, et maledicentiam. Prima Graecorum dramata suo in Choro magnam hominum frequentiam videntur habuisse: non sexus, non aetas, non conditio fuit exclusa: aliquando quinquaginta numerabantur, sed tales, qui cum actione praesente rem habebant. Postquam autem Eumenides Aeschylus tanto terrore concusserunt Spectatores, ut aliqui corruerint, et mulieres uterum abiecerint, vetuit magistratus, ne deinceps plures, quam quindecim personae adsumantur. Chori princeps *Coryphaeus* dictus est forte ακορυφη vertice capitis, et dum Chorus partem actionis habuit, nomine communis loquebatur. *Choragus* χορηγος proprie fuit ille, qui Chorum Cantorum collegit, produxit, eisque stipendia diuisit, adparatum theatro fecit, ornamenta seruavit, et omnia facienda curauit, quod saepe fuit valde sumtuosum. Ea propter Athenienses diu habuerunt in more Choragum tributum legere, eique sumtus liberali manu erogare. Choro quae fuerint agenda, Horatius sic exequitur, ut nullius verbis melius, quam illius versibus possim tradere.

Actoris partes Chorus, officiumque virile
Defendat; neu quid medios intercinerat actus,
Quod non proposito conducat, et haereat apte.
Ille bonis faueatque, et consilietur amice,
Et regat iratos, et amet pacare tumentes,

D

Ille

Ille dapes laudet mensae breuis , ille salubrem
Iustitiam , legesque , et apertis otia portis ;
Ille legat commissa , deosque precetur , et oret ,
Vt redeat miseris , abeat fortura superbis.

Iste hominum Chorus fere semper erat in theatro ;
nam praeter Aiacem Sophoclis , et Concionatrices
Aristophanis non occurrit mihi exemplum , in quo vi-
derem Chorum ante finem Dramatis a conspectu au-
ditorum discessisse. Adfuit actioni a principio ; immo
nonnumquam videtur ante , quam compareant acto-
res ; loqui poterat vt alia theatri persona , et saepe
ore Coryphaei loquuta fuit ; canere autem debuit qua-
ter instrumentis musicis , tum nimirum , quum solus
erat , et actus vnum ad finem est perductus. Quando-
que bifariam se diuisit. Odas , seu Cantica vario me-
tri genere fecit Poeta , Musicus artis peritus modis
temperauit , vti nunc quoque fieri adsolet in rythmis ,
et carminibus , quae voce hominum , organorumque
decantantur. Organa apud illos potissimum erant Ti-
biae pares , aut impares , dextrae , vel sinistrale ; de
quibus oportet formare ideam. Chorus dum cantum
faciebat , vel a dextra mouebatur ad sinistram , vel
in medio consistebat , vel ad dextram iterum se re-
uerterebat : inde σεοφη , ἐπωδος , ἀντισεοφη , aliaque no-
mina , quae Poetae pro Dramatica , Lyricaque ve-
terum Poesi debent intelligere. - Haec nunc satis ad
Chori notitiam. Consuetudo ista admirabilis cum pri-
dem euanuerit , et Dramata nostra alio , atque illa
antiquorum , ritu soleant adornari , censet auctor o-
ptimus , quem dixi , Homius vnitatem temporis , et
loci non quidem inter scenas , sed inter Actum vnum
et alterum liberius posse amplificari , quam ordinarii
praeceptores , seuerique censores docere consue-
runt. Actus enim vnisquisque , ait ille , pars est dra-
matis magna ; quae non aliter debet considerari , quam
imagines pictoris optimi Caroli le Brun , in quibus
actio-

actiones Alexandri M. eruditio penicillo sunt expressae. Quot actus sunt in drame, tot imagines esse videntur aliae atque aliae. Inter actum vnum et alterum conquiescit actio, non adparet Chorus, vacuum est proscenium; Spectatores ipsi suos sensus alio convertunt. Sufficit ad unitatem temporis et loci, si in unoquoque actu, quemadmodum in singulis imaginibus, ea regula tenetur. Et si licet actionem dramaticam per actus interrumpere, theatrumque euacuare, non videt quid prohibeat commutare locum? pro exemplo obliicit Historiam, et Poesim Narratiuam, in quibus tanta temporis, locique angustia non est necessaria. Sic ille parte secunda Critics. Argumenta ista meo in sensu non sunt tam valida, ut auream illam Dramaturm simplicitatem possint euertere. Homines, et illis omnibus, qui sunt longe liberaliores in relaxanda theatri natura, multa reponi possunt ex eo sermone, quem adhuc in Musam Dramaticam contuli. Illud obseruo dici non posse: Unitatem apud veteres retineri debuisse propter Chorum, qui orchestra obsidebat; nam Plautus, et Terentius quamuis Chorum non fecerint, tamen actionis unitatem, tempusque, locumque expresserunt. Mihi non actus unusquisque, sed universum Drama est instar unius imaginis. Si singuli actus sic accipientur, ut singulae sunt imagines, vereor, ne quemadmodum singulae imagines singulas actiones, ita singuli actus singula drama faciant; quoq; iam netro prudens patietur. Inter actus interuallum est, fateor; num autem propterea potest deltrui natura temporis, aut locus nouus ad portari, vel theatrum cum Spectatoribus alio trans ferri? Poesis Narratoria, et Historia, quia alia sunt indeole, frustra adducuntur. Ego simplicitatem Actionis saluam, et integrum esse debere contendeo, nihil que peregrinitatis admitto. Tempus, et Locum, quamuis melius judicem sua in unitate, naturaque

spectaculi conseruari, tamen posse ampliari non inuitus tribuo hac lege, quam sanctissime stare volo, vt siquae temporis locique variationes fuerint, paruae sint, rarae, et inter actus. Sic enim vitium, si quod fuerit, aut non adparebit, aut exiguum, veniaque dignum videbitur. Cum in theatro plures voluptates habitent, sensusque hominum non vna ex parte iucunde distrahant, spectatoras illam mutationem, quae parua est, rarius, et suo loco fit, vel non animaduertent, vel certe libenter condonabunt. Qui in theatro aliis in rebus amant ludificari, hanc quoque illusionem non grauate accipient. Magnam, frequenterque temporis, et loci mutationem, praefertim si intra Scenas veniat, nec ego, nec Homius sustinet: quod Anglis quibusdam, et Metalasio, Goldonioque Italis familiare fuit.

S E C T I O T E R T I A.

Materia Dramatis sit Adcommoda Spectatoribus.

DRAMA T A Theatralia fiunt in gratiam Spectatorum; finis eorum est non solum yt oblectent, sed etiam vt emolumentum in Moribus producant. Non me mouent alia quorumdam iudicia. Ludi illi Scenici mea opinione aberrant a scopo Poeticae, in quibus nihil aliud, quam risum, cachinnumque plebeium, et inane temporis dispendium video. Haec illi quaerunt, qui sunt de vulgo, et saece populi, tum quod impolito eorum gustui sapiant, tum quod exigua aeris pecunia licentur. Ego me ipsum reprehendam, si dubitem melioris humanitatis esse ea dare spectacula, e quibus Auditores eruditionem mentis, culturam animi, gustumque sensuum voluptatis ministerio referant. Sic enim sentiendum esse docent homines hu-

ma-

manius enuntriti, moratique; dedignantur illa theatra, quae vulgares animi certatim adpetunt, et suo facto demonstrant, nobiliorem esse spiritum illum, qui morali delectatione agitur, quam ille sit adpetitus, qui fertur in risum ridiculum, iocosque fescenninos. Absit igitur a meo opere, quod aliqui dicunt: alia Dramata esse ad delectandum, alia ad docendum: vtrumque simul esse debet. Dramaturgia mea vulgo non seruiet. Pro meliore populi parte ea volo Dramata construi, quae delectando pro sint, seu quae utilissima morum praecepta, exemplaque sensibus humanis ope voluptatis imprimant, animosque Spectatorum ad agendum concitent. Hoc ut eueniat, habenda est ratio Spectatorum, et quid illi velint pro Tempore? quid pro suis *Moribus* postulent? mature prouidendum. Animi hominum sunt ut mores, et tempora; in eos Poeta intendat oportet, dum argumentum quaerit dramati. Non omnia Dramata sunt semper adcommoda Spectatoribus; nam aliquando tempus, quale debet esse drama, Poetae imperat. In multis urbibus, et forte in omnibus melioris orbis regionibus occurunt aliqua tempora, quae peculiarem quamdam festiuitatem, publicaque gaudia habent ex institutione politica, vel quia regno datum est initium, aut amplificatae prouinciae, vel natus est Princeps, aut adiuit regni gubernacula, vel depulsus a ceruicibus hostis, vel iugum excussum, et recuperata ciuitas, vel quia publica quaedam calamitas auxilio superum in felicitatem est conuersa; inde Ludi aliqui Natalitii, Nuptiales, Epinicii. Videamus exempla Graecorum, Romanorumque veterum; alia apud eos erant Spectacula Stata, alia Votiva, alia Extraordinaria. Si Drama Scenicum tempus aliquod periodicum, vel festiuitas praeter ordinem exigat, congrua materia accipienda est; hoc expectat populus. Cum parati sunt animi, tum est opportunissimum et delectare,

et docere ; culpabisque Poetam , si Spectatores fal-
lat. An non prudenter Petrus Metaстasius , quod sua
Dramata solennitatibus Aulicis adcommodeare studue-
rit ? Argumenta eorum sunt ex Historiis , sed festiui-
tati temporis saepe congrua. Quare liceat hic percon-
tari : an non foret utilius in rem publicam certa an-
ni tempora statuere , quibus instruantur Ludi theatra-
les ? si sint frequentes , et fere quotidiani , praeser-
tim in urbe non valde populosa , duo incommoda vi-
dentur facere : Auocant homines a rebus necessariis ,
et magis proficiis , argentumque tempusque diminu-
unt ; et minorem oblationem utilitatemque , quam
deberent , pariunt : Drama enim melioris artis longio-
ri tempore debet occupare hominem , vt illae rerum
ideae maturescant , quae sunt natae in theatro ; et
perpendantur in animo ea doctrinarum capita , quae
Dramatici dederunt verbo , et exemplo. Ceterum il-
lud Dramatis argumentum erit maxime delectabile ,
et utile , quod est adprime adcommodum Moribus
Auditorum. Athenienses ingenti cum gaudio specta-
bant in Scena motum populi pro libertate , excidium
nobilitatis , suppressam potentiam , infelicem regum
exitum , punitam tyrannidem. Cum enim Democratiam
tenuerint , volebant se confirmare contra Monarchiam ,
Principis potestatem periculo tyrannidis infamare , et ani-
mis omnium formidabilem persuadere. Graeci alii mu-
tato gusto , et R̄omani Graecorum mimi , qui liberio-
rem adolescentum consuetudinem , artemque lenoniam
lege publica communire decorum esse censuerunt ,
tum maxime plaudebant in corona theatri , cum sibi
comensationes parasitorum , instructos seruorum dolos ,
emunctiones senum , ingeniosa magistrorum lenoci-
nia , adolescentularum colloquia , amoresque meretri-
cios in conspectu collocari viderunt. Erant hi Mores
Spectatorum. Laudabone igitur Poetas illos , qui pes-
quim populi consuetudinem adpositis exemplis , viuis-
que

que imaginibus in theatro docuerunt, et fouverunt? absit. Poesis enim omnis vituperando debet corrigere vitia, non nutrire adprobando. Poeta genium, moresque suorum Spectatorum habeat perspectos, et ita suum Drama adcommodeat, vt qui sunt mali, emendentur, boni vero augeantur, et confirmentur. Sunt autem Mores in omni vrbe partem aliquam diversi; posteaquam eos rite comperit, videat, sitne materia sumenda ex historia? veterine, an noua? profana, vel sacra? domestica, vel peregrina? non putet semper alienum esse mutuari argumentum, quod saepe in scenam datum est. Immo hoc ipsum n. ali quando induceret, vt notam potius materiem deligam; video enim ita fecisse Dramaticos celeberrimos. Non puduit eos recantare historias, quae olim Athenis fuere exhibitae. Nouissima siquidem sunt dramata, si noua, et eleganti ratione vetus historia pertractetur, valetque illud, quod monuit Horatius: Rectius Iliacunū carmen deducis in actus, quam si proferres ignota, indictaque primus. Si comminiscendum sit argumentum, quale illud? quae virtus debeat commendari? quale vitium odio, detestationi que proponi? an utilitas eorum possit ad plures pertinere? qua ratione virtus, et vitium exhiberi? cauto hic opus est, videndumque magna cum prudentia, ne vel virtus euadat horrida, vel crimen amarum, ac illecebrosum, vt spectatores absterreantur a virtute, ad vitiositatem inuitentur. Magna vis est in actione scenica; nam etiam illa, quae de sua indole sunt innocua, si fiant in theatro, possunt vicia generare. Quid est magis innoxium, quam tangi calamitate alterius? immo quid utilius commiseratione? dicis. Si vexetur innocentia, si patiatur virtus, homines sumus, et ad misericordiam commouemur; dolemus ex iniuria miseri, et si possumus, auxilia circumspicimus. Hinc est, quod adprobationem ferant illa spectacula,

quorum finis est commiseratio. Putemne istum animi adfectum, quem e theatro saepe referunt Spectatores, non posse malum parturire? Debiles animi maximam voluptatem inueniunt in teneritudine misericordiae; metuo, quia docet experientia, ne Iuvenes ex illa commiseratione amores concipient, et iam non misericordia percussi, sed amoris telo fauciati doleant. Est in Anglia Drama Musicum (The Beggars illi nomen est) in quo Furum ingenia, mores, et characteres tam jucunde depingit poeta Gay, vt nihil possit desiderari. Acta res est in theatro iterum iterumque communis cum laetitia; quoque frequentius spectabatur, eo ardenter expetebatur. Observatum est tandem fures in vrbe multiplicari ab illo plane tempore, quo coepit actio dicta reuideri. Ea de causa fuit amanda e theatro, legeque publica, ne vñquam redeat, seuere interdictum. Non sunt plura huiusmodi dramata? si cum ista quaestione eamus ad Poetas, Actoresque Scenicos, vereor, ne non paucos inueniamus, qui forte non ex proposito, sed ex improvidentia non tam disuadeant mala, quam doceant. In hac culpa numeratur Ioannes Bapt. Moliere, ceterum poeta in Comoedia primus. Si Poeta mente exporrecta, grauique iudicio expenderit, an materia sit consentanea loco, tempori, et genio, moribusque Spectatorum? an posit eos cum ratione delectare, et docere? sensus incitare, cor, et spiritum occupare? gustum acuere, et animos satiare? tuto fibi persuadeat, se id agere, vt actio fiat consentanea Spectatoribus.

At si *Drama Nationale* sit faciendum, ista non sufficiunt; hoc enim Drama habet aequalitatem Morum, non tantum similitudinem, et adfinitatem; necesse est hic, vt actio theatalis iis omnino moribus conformetur, quos in sua consuetudine gerunt, et ostendunt Spectatores. Non desunt iam Dramata, quae

quae possis iure dicere Nationalia ; ista suae potius nationi, quam aliis gentibus arridere non est dubium. Est enim in natura positum, vt rebus illis, quae nos tangunt, nostrasque esse putamus, magis admoneamur, moueamurque. Proinde si Drama moribus auditorum ita sit contemporatum, vt illi seipso in scena intueri cogantur, dicimus vere Aestheticum, sensificum. Ceterum non puto necessarium esse, vt numerus Nationalium Dramatum nimis increascat. Non quae ram, qui sint auctores futuri? nam hoc genus Dramatis videtur esse impeditum pluribus difficultatibus. Demus ea multiplicari, et esse sine vitiis. Quid? habebuntne plausum constantem, aut diuturnum? Non erit illa rerum varietas, quae modo placet, et delestat. Quid si Hispanis semper adponatur comoedia argumenti Hispanici? aut quid, si Galli non aliud drama possint spectare, quam quod mores actiones que Hispanorum exhibit? Gentilitia eiusmodi dramata hoc habent proprium, quod vehementer adlicant, et oblectent. Sed quia, cum crescunt numero, aut sunt uniformia, aut certe huic vitio proxima, periculum ineunt, et taedium referunt. Hoc credo fuit, quod Dramaticorum excellentissimi numero saepius ludent in actionibus exteris, quam domesticis. Dramata illa, quae sunt in Anglia, vel Gallia composita, non ostenduntur sine fructu in Germania; si sint ad commoda Humanitati, vim, pretiumque habent. Homines enim, quos Europa generat, non ita discrepant moribus, vt quod placet, et prodest in Italia, hoc idem emolumendum aliquando non praestet in Hungaria.

 CA.

C A P V T Q V A R T V M.

De Forma, seu Structura Dramatis.

DRAMA corpus est magnum, constat e partibus. Partes eius aliae sunt internae, aliae vero externae; singulæ partim a rebus, et actionibus coalescunt, partim in verbis consistunt. Illa partium dispositio, structuraque facit *Formam*, quae hoc capite propo-nenda venit. Audiuntur in Dramate Narrationes actio-num et euentuum, adornantur Peripetiae, fiunt Agni-tiones, inferuntur Episodia, instruuntur Machinae, exhibentur Mores, vigent Orationes, vibrantur Sen-tentiae. Ista in Poesi generali. Quaecunque sunt par-tes, ita sint, vt abesse non possint; ita sibi con-sentiant, vt altera depositat alteram; sic agant, vt vni-tis viribus vnum corpus, et vnam actionem efficiant. Drama si suos numeros impleat, ostendit artificium nobile, magnum, elegans. Actio principalis argumen-tum est intellectus, et iudicii; partes autem illius sunt negotium gustus. Aliud enim est artis esse peri-tum, aliud in ea esse gustuofum. Antonius Mengs pictor aetatis nostrae celebris aiebat in Arte Graphica tantum fuisse Albertum Dürer, quantus erat Mi-chael Angelus Raphael; quis autem nesciat duos hos artifices gustu fuisse diffimillimos? Sic se res habet apud nos. Praeter illa, quae dicta fuere, tria sunt, quae *Formam*, speciemque *Dramatis* absoluunt: I. *Dispositio Partium*, quae sunt *Aetus*, et *Scenae*. II. *Dictio*. III. *Adparatus Scenicus*. Hic erit ordo di-cendi.

SE-

SECTIO PRIMA

De Actibus, et Scenis Dramatis.

DRAMA diuiditur in *Actus*, seu partes maiores, quarum officium est, ut vnaquaeque non paruam actionis primariae portionem exequatur. Graeci Poetae quamvis simili nomine non vterentur, rem tamen ipsam obseruarunt, et quod spatium temporis inter actum vnum ac alterum conclusum erat, cantione Chori, et apto quodam Episodio compleuerunt. Romanis eadem Dramatis oeconomia placuit; Chorum in Tragoediis retinuisse videntur, in Comoediis autem, postquam Chorus amandatus est, illa actuum interualla mimis, musica, saltatione, aliisque ludis occuparunt. Itali posteriores hoc exemplo incitati multa Ridicula, quae suis a locis dicta sunt Intermedia, mira verborum, motuumque varietate produxerunt. Sed quia nihil est difficilius, quam in Ridiculo reperi- re quod est melius, lusus eorum plus insipientias, quam salis habuerunt; tamen ad alia quoque theatra penetrarunt. Aliquod Dramatis interstitium facere est paene necessarium, quia non possunt in Scenis omnia exhiberi, quae facta fuisse docet historia, vel fieri posse ostendit verisimilitudo. Haec in illa partium intercapidine peragi cogitantur. Theseus in Supplicibus Euripidis inter actum secundum et tertium congregat Athenienses, decernitque voluntate communi Thebanos armis impetere, si renuant cadasuera interfectorum sepelienda dare. In Latinis autem Comoediis video tam arte nonnumquam connexos esse actus, ut non tantum exiguum tempus intercedat, sed vix alter ab altero dignosci queat. Generatim possum dicere, habeo enim certa observatione: Actus antiquorum Dramatumq[ue] actius inter se cohaerere, quam nostro-

strorum ; et illa temporis sp̄atia, quae duos inter actus continentur, minora esse, quam moderni Dramatici soleant facere: nisi Chorum in illis audiremus, continuo in cursu esse Drama diceremus. Horatius quinque actus postulat ad omne Drama, cum ait : *Neue minor*, neu sit quinto productior actu *Fabula*, quae posci vult, et spectata reponi. Atque ita fere confirmauit usus, gustusque communis. Caussam in natura spectaculi non inuenio, nisi forte sit ista, quod Spectatores ab intensione sensuum, quos audi contulerunt in theatra, auerti, retinerique praestet, vt hac ratione vel parumper conquiescant, vel adipitum suum irritari sentiant. Hoc inter actus quinque opportuissime fieri docere videtur experientia, cum ille numerus omnium propemodum Poetarum, qui maiora dramata considerunt, iudicio sit stabilitus. Scio plenam eruditione disputationem Abbatis Vatry de necessitate quinque actuum, quae tomo vndecimo Commentariorum Academiae Inscriptionum legitur. Porro Actus omnis habet finem, cum maior aliqua portio Actionis desinit, et theatrum fit vacuum. Sed quid interea faciendum? conserueturne proscenium vacuum? vel inducatur Chorus antiquorum: aut musico saltatu expleatur illud loci, temporisque spatium? Consulanter Dramata aetatis ultimae. Plurima, et omni ex parte rite ordinata exemplaria theatrum inter actus habent ab omni actione liberum; Poetae aliqui de gusto nouo pantomimos induxerunt: ita facit nulli non notus auctor Carron de Beaumarchais in Eugenia. Me quod adtinet, eo tempore, quo cessat actio, malo mea cogitatione in illis immorari, quae iam acta sunt; aut ad ea praecurrere, quae forte deinceps proditura sunt, quam Mimos, Saltatoresque spectare, et ideas illas, quas iam eatenus efformauit, perturbare, delereque. Hoc et boni Spectatoris spiritui, et naturae dramatis puto conuenientius. Confirmabor

in

In hac opinione, si me referam ad Choros veterum. Video enim in illis compendio repeti, quae facta sunt, et Spectatores, ut eorum, quae viderunt, facile meminerint, admoneri, atque ad futura praeparari.

Actuum munia singillatim haec sunt. Primus, quem Graeci περιτασσιν, vel etiam προδεσιν dicunt, partem argumenti enunciat, potiores personas per nomina, vel characteres indicat, et semina inuolutionis spargit. Non fiunt ista sine magna arte, et prudentia. Poeta enim in theatro loqui non potest; rei autem natura non sinit, ut aliqua Dramatis persona totam actionis conditionem in exordio spectaculi proponat; tum quod necesse sit Spectatores habere adtentos, tum quod cognosci non possit, qualē conuersionem, et finem habitura sit actio, in qua varia sunt hominum ingenia, diuersi animi, contraria consilia, pugnantes voluntates. Quis est, qui praesciat illa, quae futura sunt ex libero hominum arbitrio? Quapropter non possunt a culpa eximi, qui non solum rerum progressum et commutationem, sed etiam exitum manifestant ante tempus, et illam animorum suspensionem, quae homini solet esse gratissima, suffocant in principio, vates ignari, et male cauti. Sophocles inter antiquos est multo prudentissimus; Euripides non semel peccat; ita testatur Hecuba, et Iphigenia in Tauris; quod breuiter indica. Plautus usurpauit Prologos, sed plus enunciauit, quam debuit. Sunt et recentioribus plures, qui loquaçitatem illam, quam Plautus habuit in prologis, transtulerunt in actum pri-
mum, et ea certo praedixerunt, quae debebant ex-
pectari incertis animis; alii dum nimio cauent ope-
re, ne immature veniat ad notitiam, quod differri oportuit, rem secreto tenent, et fiunt obscuri; alii multa eorum, quae non faciunt ad propositum, di-
fertius memorant, et actum sic onerant rebus otiosis,
ut incertum Spectatorem adesse taedeat. Et multa
pan-

pandere, et necessaria tegere vitium est. Anglorum Comoediae hic accusantur. Qui in Poesi habentur egregii, partem argumenti explicant, partem reticent ad populi expectationem tenendam; initium dramatis a fine paullum remouent, viuaci quadam imagine phantasiam improviso feriunt, peculiares hominum characteres promittunt, nodos incipiunt, atque ita sensus omnes in auditoribus erigunt. In Actu secundo, et tertio magis magisque implicantur negotia, et varia turbarum concitatione ad exitum difficilla ostenduntur, vnde necesse est illam Spectatorum inquietem, et sollicitudinem, quid tandem sit futurum? vehementius augeri. Spes, et metus, gaudium, et dolor, aliaeque sensationes quanto magis alternant in animis, tanto perfectius est Drama, et delectatio suauior. Atque quartus prope finem ostendit viam ad exitum. Quintus omnium maxime feruet; quo diutius expectat auditor, hoc magis impatienter anhelat, optatque videre solutionem nodi. Ideo iam principium huius actus spectat ad finem, occipiuntque impedimenta sensim expediri. Violentus erit Poeta, si multas moras obiciat audiaturi Spectatorum. Κατασθοφή, seu conuersio extrema, et solutio fit e iacto semine, et plerumque finitur in ultima scena, qua sors potiorum personarum decernitur. - Plura sunt documenta, quae hunc in locum utiliter peti possunt e Poesi Epica. Itas Actuum proprietates quali exemplo faciam conspicuas? veterine, an nouo? - Antiqui sunt magis originales; venit in mentem Oedipi Tyranni, quem fecit Sophocles. Argumentum est istud:

Oedipus Thebarum rex comperto gemino flagitio, quod patrem Laium interemerit, et matrem Iocastam vxorem fecerit, oculos sibi eruit, et regnum deserit. Distributio partium quo modo instituatur, vide. In Actu I. Thebani diutina pestilentia, fameque vexati conueniunt ad regem Oedipum, et opem postulant.

stulant. Ex responso regis intelligunt missum esse Creontem, vt de caussa, opeque mali consulat Apollinem. Expectandum. Legatus redit, et caussam malam dicit esse hominem, qui Laium occidit; hunc puniendum. Sed quis ille sit? ignoratur. Rex nihil non se tentaturum spondet, vt reum cognoscat. - Observa partem argumenti: malum Thebanorum, caussam, et remedium; intuere studium regis pro communi salute solicitorum. Haec illa est protasis, quam esse debere superius dixi. - In *Actu II.* adest iterum Oedipus, hortatur populum, vt in auctorem caedis inuestiget; decernitque supplicium cum execratione. Venit Tiresias vates, quia iussus erat; sed loqui renuit. Posteaquam diu multumque frustra repugnauit, rem dicit ut est, et regem ipsum Oedipum esse Laii interfectorum adfirmat, Te, inquiens, iubeo parere decreto tuo. Magis inardescit Oedipus, quia machinam a Creonte vxoris fratre compositam iudicat, vt se deiecta thronum possit concendere. Et qui credat Oedipus se reum esse? conscientia propria crimen ignorat; Tiresias ira concitatus loquitur: solet autem ira vltra verum erumpere. Creon ambiebat thronum prae extero, vt putabatur, Oedipo, deditque consilium, vt acciretur Tiresias. Adde, quod Chorus etiam moneat non esse fidendum vati; Chorus inquam, qui semper prudentis, bonique viri partes agit. Tamen turbatur Oedipus, et Creontem arguit: Tiresias vero regem vocat in culpam. Ecce vt intendatur drama! In actu primo probus est rex Oedipus; hic iam suspiciosus, et asper. Metuo ne in deterius euadat. - *Actus III.* Creon vt audiit se in suspicionem insidiarum venisse apud Oedipum, quaerit an ita sit? negat sibi optabilem fore longaeuam, vel sane immortalem vitam cum tali opinione malitiae. Excusat se regi: Exquire, ait, rem primum, adtulerimne oraculum Delphis indeprauatum; tum de communicatione consilii de Tiresia.

resia. Nam si inuenieris vllum scelus meum, ipse quoque tibi auctor sum, vt me interficias. At ille magis commouetur animo; in festinatione insidiatoris non potest tuto differri vindicta; nam interea, dum quis cunctatur, oppressus fuerit. Regina Iocasta contentionem verborum discutit, Creon vtcunque mitigatus discedit, Oedipus autem queritur de Creonte, et Tiresia. Iocasta parat eum consolari. Sed eodem arguento, quo se putabat solatio fore, solicitudinem, et metum incutit; in quo admirabilis est a poeta dispositio. Tiresiae non esse credendum, Oraculum cum re non consentire arguit Regina: Olim Apollo dixit: Laium a filio occidendum; filius dum esset infans, feris expositus periit; Laius in triuio fuit occisus a latronibus. Ad nomen Triuui turbatur Oedipus; reddit enim in memoriam hominem a se interfectum in triuio. Accedunt indicia alia, e quibus non obscure arguat a se Laium esse caesum. Vnum est, quod animalium possit tenere suspensum: Solus erat Oedipus, cum hominem cecidit; Laius a latronibus est occisus. Ista dum cogitat, audit Seruum esse veterem, cui haec sunt nota; hunc adesse iubet. Interim Iocastae narrat se, dum esset Corinthi, intellexisse suum patrem non esse Polybum regem Corinthiorum; Apollinem Delphis respondisse: patrem a se interfectum, et matrem ductum iri vxorem; tristi oraculo territum statuisse non repetere Corinthum, sed tendere contra Thebas; in via occurrisse hominem in ea forma, quam Iocasta prius descripserat, et coorta rixa occisum. - Hic igitur omnia sunt in motu. Indicia, quae notant percussorem Laii, tempus, locus, similitudo personae, conueniunt. Restat vt sciatur, an percussor fuerit unus? et quos parentes habeat Oedipus? Oracula iam sunt luci vicina; terribilis est locus.

Actus IV. Iocasta cum videret Oedipum efferri animo, et curis supra modum adfligi, quod reputaret secum

secum et caedem, et coniugium, et exilium, Deorum opem implorare se velle dicit., vnaque Virum culpat, quod e praeteritis non faciat conjecturam ad praelentia. Nam si quae Apollo quondam Laio respondit, falsa sunt inuenta; quid est causae, cur haec tantopere metuat? Super ista venit Corintho Nuncius, qui mortem Regis, et decretum Cimiratis, quo rex esset creatus Oedipus, adfert. Regina quod austum altero regno maritum habieura sit, gaudio; quod autem prefecturus domo ad illud capessendum, dolori sibi fore dicit, ac Oedipum, ut solatur, accit. Hic ille quod audiret Polybum, quem patrem esse rebat, non sua manu, quod Apollo dixerat, mortuum, vna metus parte solvitur; sed restat altera, ne matrem occidat, quae animum habet anxium. Corinthius ut eum solicitudine liberet, affirmat, nec Reginam Corinthiorum illi matrem esse, nec Polybum fuisse patrem; se esse eum hominem, qui Oedipum ad montem Citheronem, dum oves pasceret, inuenerit; et acceptum ab alio pastore Corinthum ad regem detulerit. Oedipo venit in mentem, pastorem illum cundem esse seruum verulum, quem, ut arcana diceret, adesse iussferat. Iocasta rem iam prorsus intelligit, atque ideo disuadet Oedipo, ne ultra perget inquirendo. Iste purat Reginam obstatore timore ignobialis originis; at tu, inquiens, nihilo videberis deterior, etiam si ego reperiār proauiae seruae pronepos; aut etiam si ter venuimdatae matris filius. Est ex illo hominum genere, qui ita sunt inquieti et solliciti, ut ea quoque scire velint, quae calamitatem sumam, ruinamque adferunt. Iocasta ubi videt prope esse, ut omnia proferantur, relinquit Oedipum Choro. Venit Seruus senex, et scenam aperit horribilem. Narrat enim, sed valde inuitus, se Oedipum Laii filium a matre Iocasta accepisse, ut feris dilaniandum traderet; fuit enim dictum Oraculi: ab eo patrem perimendum.

E

Sed

Sed commiseratione motum se tradidisse huic homini, qui Corinthon adest, pastori socio. - Ita palam fiunt omnia in conuentu duorum senum. Oedipus nihil amplius quaerit de caedis auctore: se parricidam agnoscit. - In Actu V. venit Nuncius, et exponit ea, quae in proscenio fieri non potuerunt: Iocasta laqueo se suspendit, Oedipus oculos sibi eruit, ut neque intueretur, quos fas non esset, neque nosset, quibus veteretur. Educitur deinde persona miseris, ut constet, qua poena se adfecerit ob facinus ab ignaro commissum; et urbe exeat, feratque omnes illas execrations, quibus ante se adligauerat. Vbi sum? inquit; quemue in locum vox mea fertur? - Verba Apollinis sunt adimpta. Creon tametsi durus in Oedipum concedit, ut in palatium redeat, et valedicat liberis. Habe istud exemplum Actuum, quod plenum est doctrinis optimis! A principio usque ad finem intenduntur animi Spectatorum, non dissipantur; quod tum fieri debet, cum aliena, longinquaque negotia innescuntur. Scio esse scriptores, qui pulcrius esse autument sequi laboriosas ambages Amadisii, quam nobilis Sophoclis simplicitatem aemulari. Non mihi placet, si initium actionis a fine sit remotum; sic enim fieri est necesse, ut vel Drama euadat amplum, vel hiatus intercedant; utrumque impedit aestheticam phantasiam, et vivacitatem. Iurene postulare videor, ut Poeta suum Drama non multum reducat ab exitu? Hoc nisi faciat, aut opus coarctabitur ut solent esse picturae, quae res multas in pauca lineamenta contrahunt; aut magnam rerum partem post scenas agi patietur. Quis Spectatorum hac ratione cognoscat Charakteres personarum? Si loquendum mihi sit in genere: Dramatici veteres sua Dramata meliori cum arte inchoant, quam noui; et saepe etiam maiori cum iudicio finiunt. Inter Tragicos autem et Comicos antiquos hanc video esse differentiam, quod Tragici

gici feliciores sint in terminandis suis Actionibus, quam fuerint Comici praeter Terentium. Aristophanis enim, Plautique Comoedias non optime claudi facile animaduertimus.

Si Actus hi quinque nullam habeant fortunae mutationem, nullam rerum perturbationem, sed ordine recto procedant, et veniant ad exitum, *Simplex* est Fabula, seu *Actio theatalis*, vt fere illa Sophoclis de Aiace flagellifero, aut potius Aeschylus de Prometheus; talia autem exempla sunt pauca. Si vero Commutationes fiant, Nodique torqueantur, ac cursus negotiorum obiectu difficultatum impediatur, consiliaque perturbentur, dum denique impedimenta contraria vel concilientur, vel euincantur, *Implexum* est *Drama*, vt illud de Oedipo, et Iphigenia in Tauris apud eundem Sophoclem. Gratiore esse Fabulas compositas, et implexas, quam esse possint simplices, testatur conscientia propria; ratio rei est in vi, et spiritu mentis humanae, quae varietatem rerum suum veluti pabulum adpetit. Hic enim non adfiguntur oculi actionis uniformitati, sed incitantur varia spectaculorum multitudine; non est hic mens in contemplatione rerum quieta, tranquillata, sed in actione, et solitudine; non detinentur animi in aequabili motu dramatis, sed incertitudine rerum suspenduntur. Per inopinatos casus, fataque diversi generis res ita commiscentur, vt nullus e labyrintho exitus patere videatur; laborat auditorum mens, varii varia cogitant, et pugnant intra animos; unusquisque sentit exerceri se, vrgeri, et solicitari. Tandem Poeta turbatis rebus quietem, obscuris lucem restituit, et actionem totam ad ordinem redigit, finemque perducit. Dici non potest, quantam voluptatem faciant tales rerum, personarumque commutations, et agnitiones; qualis animam inspirent, et quam amplum campum aperiant affectionibus animorum,